
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 3 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 44,694,384 45,567,250 △872,866

국 32,244,530 32,393,736 △149,206

분 1,293,116 1,414,592 △121,476

시 8,032,480 8,494,065 △461,585

구 3,124,258 3,264,857 △140,599

장애인 복지 증진 14,741,280 15,451,763 △710,483

국 6,660,309 6,694,425 △34,116

분 1,293,116 1,414,592 △121,476

시 5,848,025 6,292,956 △444,931

구 939,830 1,049,790 △109,960

장애인 복지시설 지원 4,329,442 4,961,697 △632,255

국 118,709 118,709 0

분 1,290,169 1,413,924 △123,755

시 2,663,572 3,063,052 △399,480

구 256,992 366,012 △109,020

장애인생활시설 지원(인정재활원) 768,537 803,929 △35,392

분 351,000 310,085 40,915

시 417,537 493,844 △76,307

307 민간이전 768,537 803,929 △35,392

분 351,000 310,085 40,915

시 417,537 493,844 △76,307

10 사회복지보조 768,537 803,929 △35,392

○장애인생활시설 운영(1개소)

746,117 779,529 △33,412경정 746,117,000원

분 351,000 310,085 40,915

시 395,117 469,444 △74,327

○장애인생활시설입소자 간식비

12,420 14,400 △1,980경정 12,420,000원

시 12,420 14,400 △1,980

직업재활시설 지원 594,417 1,044,393 △449,976

분 166,550 310,560 △144,010

시 353,975 659,941 △305,966

구 73,892 73,892 0

307 민간이전 520,525 970,501 △449,976

분 166,550 310,560 △144,010

시 353,975 659,941 △305,966

10 사회복지보조 520,525 970,501 △449,976

○장애인직업재활시설 운영(4개소)

520,525 970,501 △449,976경정 520,525,000원

분 166,550 310,560 △144,010

시 353,975 659,941 △305,966

장애인직업재활시설 기능보강 368,762 471,662 △102,900

국 110,831 110,831 0

시 110,831 110,831 0

구 147,100 250,000 △102,900

201 일반운영비 3,100 0 3,100

01 사무관리비 300 0 300
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인 버스 차량 탁송료 300 0 300300,000원

02 공공운영비 2,800 0 2,800

○장애인 버스 차량 보험료 1,300 0 1,300

○지게차 차량 보험료 500 0 500

○지게차 차량등록비 1,000 0 1,000

1,300,000원

500,000원

1,000,000원

405 자산취득비 144,000 250,000 △106,000

01 자산및물품취득비 144,000 250,000 △106,000

○구립직업재활시설 기능보강 0 250,000 △250,000

○구립직업재활시설 장애인 버스 구입(2012년

국시비보조금 명시이월사업비) 144,000 0 144,000

경정 0원

144,000,000원*1대

장애인종합복지관 운영 769,980 817,487 △47,507

분 137,714 162,680 △24,966

시 632,266 654,807 △22,541

307 민간이전 769,980 817,487 △47,507

분 137,714 162,680 △24,966

시 632,266 654,807 △22,541

10 사회복지보조 769,980 817,487 △47,507

○장애인종합복지관 운영 769,980 817,487 △47,507경정 769,980,000원

분 137,714 162,680 △24,966

시 632,266 654,807 △22,541

장애인주간보호시설 운영 336,863 336,115 748

분 77,180 74,338 2,842

시 259,683 261,777 △2,094

307 민간이전 336,863 336,115 748

분 77,180 74,338 2,842

시 259,683 261,777 △2,094

10 사회복지보조 336,863 336,115 748

○장애인주간보호시설 운영(3개소)(성립전)

336,863 336,115 748경정 336,863,000원

분 77,180 74,338 2,842

시 259,683 261,777 △2,094

장애인재가복지센터 운영 100,955 102,499 △1,544

분 32,014 30,550 1,464

시 68,941 71,949 △3,008

307 민간이전 100,955 102,499 △1,544

분 32,014 30,550 1,464

시 68,941 71,949 △3,008

10 사회복지보조 100,955 102,499 △1,544

○장애인재가복지센터 운영

100,955 102,499 △1,544경정 100,955,000원

분 32,014 30,550 1,464

시 68,941 71,949 △3,008

장애인 공동생활 가정운영 274,347 246,221 28,126

분 71,911 71,911 0
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 202,436 174,310 28,126

307 민간이전 274,347 246,221 28,126

분 71,911 71,911 0

시 202,436 174,310 28,126

10 사회복지보조 274,347 246,221 28,126

○장애인 공동생활가정 운영비(7개소)(성립전)

274,347 246,221 28,126경정 274,347,000원

분 71,911 71,911 0

시 202,436 174,310 28,126

장애인복지시설 종사자 장려수당 151,780 165,600 △13,820

시 151,780 165,600 △13,820

307 민간이전 151,780 165,600 △13,820

시 151,780 165,600 △13,820

10 사회복지보조 151,780 165,600 △13,820

○장애인복지시설 종사자 장려수당(17개소)

151,780 165,600 △13,820경정 151,780,000원

시 151,780 165,600 △13,820

정신요양시설 지원(소망의 집) 850,243 854,113 △3,870

분 453,800 453,800 0

시 396,443 400,313 △3,870

307 민간이전 850,243 854,113 △3,870

분 453,800 453,800 0

시 396,443 400,313 △3,870

10 사회복지보조 850,243 854,113 △3,870

○정신요양시설 간식비 지원(소망의집)

28,530 32,400 △3,870경정 28,530,000원

시 28,530 32,400 △3,870

사회복지시설 종사자 장려수당 36,000 42,120 △6,120

307 민간이전 36,000 42,120 △6,120

10 사회복지보조 36,000 42,120 △6,120

○사회복지시설 종사자장려수당(19개소)

36,000 42,120 △6,120경정 36,000,000원

장애인 복지증진 사업 10,411,838 10,490,066 △78,228

국 6,541,600 6,575,716 △34,116

분 2,947 668 2,279

시 3,184,453 3,229,904 △45,451

구 682,838 683,778 △940

장애인복지행정 운영 47,734 48,394 △660

301 일반보상금 10,940 11,600 △660

01 사회보장적수혜금 3,240 3,900 △660

○시설생활인 사회적응 훈련지원

3,240 3,900 △660경정 3,240,000원

중증장애인 생계보조수당 274,300 274,260 40

시 274,300 274,260 40
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 274,300 274,260 40

시 274,300 274,260 40

01 사회보장적수혜금 274,300 274,260 40

○중증장애인 생계보조수당

274,300 274,260 40경정 274,300,000원

시 274,300 274,260 40

장애수당 977,021 1,026,020 △48,999

국 683,914 718,214 △34,300

시 293,107 307,806 △14,699

301 일반보상금 977,021 1,026,020 △48,999

국 683,914 718,214 △34,300

시 293,107 307,806 △14,699

01 사회보장적수혜금 977,021 1,026,020 △48,999

○장애수당 977,021 1,026,020 △48,999경정 977,021,000원

국 683,914 718,214 △34,300

시 293,107 307,806 △14,699

장애인 자녀교육비 9,267 9,268 △1

국 7,414 7,414 0

시 1,853 1,854 △1

301 일반보상금 9,267 9,268 △1

국 7,414 7,414 0

시 1,853 1,854 △1

01 사회보장적수혜금 9,267 9,268 △1

○장애인자녀교육비 9,267 9,268 △1경정 9,267,000원

국 7,414 7,414 0

시 1,853 1,854 △1

중증장애인연금 2,944,950 2,814,950 130,000

국 2,061,465 1,970,465 91,000

시 883,485 844,485 39,000

301 일반보상금 2,944,950 2,814,950 130,000

국 2,061,465 1,970,465 91,000

시 883,485 844,485 39,000

01 사회보장적수혜금 2,944,950 2,814,950 130,000

○중증장애인 연금 2,944,950 2,814,950 130,000경정 2,944,950,000원

국 2,061,465 1,970,465 91,000

시 883,485 844,485 39,000

장애인 활동지원 제도 3,673,720 3,903,720 △230,000

국 2,571,604 2,732,604 △161,000

시 1,102,116 1,171,116 △69,000

307 민간이전 3,673,720 3,903,720 △230,000

국 2,571,604 2,732,604 △161,000

시 1,102,116 1,171,116 △69,000

05 민간위탁금 3,673,720 3,903,720 △230,000

○장애인 활동지원제도 3,673,720 3,903,720 △230,000경정 3,673,720,000원

국 2,571,604 2,732,604 △161,000
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부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지증진 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,102,116 1,171,116 △69,000

중증장애인 활동보조 지원(시) 306,000 340,672 △34,672

시 153,000 170,336 △17,336

구 153,000 170,336 △17,336

307 민간이전 306,000 340,672 △34,672

시 153,000 170,336 △17,336

구 153,000 170,336 △17,336

05 민간위탁금 306,000 340,672 △34,672

○중증장애인 활동보조 지원(시자체)

306,000 340,672 △34,672경정 306,000,000원

시 153,000 170,336 △17,336

구 153,000 170,336 △17,336

장애아동 재활치료 842,164 728,460 113,704

국 589,514 509,922 79,592

시 126,325 109,269 17,056

구 126,325 109,269 17,056

301 일반보상금 842,164 728,460 113,704

국 589,514 509,922 79,592

시 126,325 109,269 17,056

구 126,325 109,269 17,056

01 사회보장적수혜금 842,164 728,460 113,704

○장애아동재활치료 842,164 728,460 113,704경정 842,164,000원

국 589,514 509,922 79,592

시 126,325 109,269 17,056

구 126,325 109,269 17,056

인공달팽이관 수술 및 재활치료 7,500 1,700 5,800

분 2,947 668 2,279

시 4,553 1,032 3,521

301 일반보상금 7,500 1,700 5,800

분 2,947 668 2,279

시 4,553 1,032 3,521

01 사회보장적수혜금 7,500 1,700 5,800

○청각장애인 인공달팽이관 수술비 지원(성립전

) 7,500 1,700 5,800경정 7,500,000원

분 2,947 668 2,279

시 4,553 1,032 3,521

발달장애인 부모심리상담 지원사업 0 13,440 △13,440

국 0 9,408 △9,408

시 0 4,032 △4,032

307 민간이전 0 13,440 △13,440

국 0 9,408 △9,408

시 0 4,032 △4,032

05 민간위탁금 0 13,440 △13,440

○발달장애인 부모심리상담 지원사업 0 13,440 △13,440경정 0원

국 0 9,408 △9,408

시 0 4,032 △4,032
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부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국민기초생활보장 28,962,503 29,124,826 △162,323

국 25,545,998 25,661,088 △115,090

시 2,184,455 2,201,109 △16,654

구 1,232,050 1,262,629 △30,579

저소득층 기초생활보장 23,494,773 22,330,662 1,164,111

국 20,984,661 19,905,962 1,078,699

시 1,649,107 1,572,909 76,198

구 861,005 851,791 9,214

생계급여 17,598,102 16,627,078 971,024

국 15,838,292 14,964,370 873,922

시 1,231,867 1,164,105 67,762

구 527,943 498,603 29,340

301 일반보상금 17,598,102 16,627,078 971,024

국 15,838,292 14,964,370 873,922

시 1,231,867 1,164,105 67,762

구 527,943 498,603 29,340

01 사회보장적수혜금 17,598,102 16,627,078 971,024

○기초생활보장급여(생계)

17,598,102 16,627,078 971,024경정 17,598,102,000원

국 15,838,292 14,964,370 873,922

시 1,231,867 1,164,105 67,762

구 527,943 498,603 29,340

교육급여 893,300 1,104,495 △211,195

국 803,970 994,045 △190,075

시 62,531 77,315 △14,784

구 26,799 33,135 △6,336

301 일반보상금 893,300 1,104,495 △211,195

국 803,970 994,045 △190,075

시 62,531 77,315 △14,784

구 26,799 33,135 △6,336

01 사회보장적수혜금 893,300 1,104,495 △211,195

○기초생활보장급여(교육) 893,300 1,104,495 △211,195경정 893,300,000원

국 803,970 994,045 △190,075

시 62,531 77,315 △14,784

구 26,799 33,135 △6,336

주거급여 3,938,064 3,512,676 425,388

국 3,544,258 3,161,409 382,849

시 275,664 245,887 29,777

구 118,142 105,380 12,762

301 일반보상금 3,938,064 3,512,676 425,388

국 3,544,258 3,161,409 382,849

시 275,664 245,887 29,777

구 118,142 105,380 12,762

01 사회보장적수혜금 3,938,064 3,512,676 425,388

○기초생활보장급여(주거)(성립전)

3,938,064 3,512,676 425,388경정 3,938,064,000원

국 3,544,258 3,161,409 382,849

시 275,664 245,887 29,777
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부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 118,142 105,380 12,762

해산장제급여 163,069 160,315 2,754

국 146,762 144,284 2,478

시 11,415 11,222 193

구 4,892 4,809 83

301 일반보상금 163,069 160,315 2,754

국 146,762 144,284 2,478

시 11,415 11,222 193

구 4,892 4,809 83

01 사회보장적수혜금 163,069 160,315 2,754

○기초생활보장급여(해산장제)

163,069 160,315 2,754경정 163,069,000원

국 146,762 144,284 2,478

시 11,415 11,222 193

구 4,892 4,809 83

기초수급자 교복지원사업 85,500 99,000 △13,500

시 42,750 49,500 △6,750

구 42,750 49,500 △6,750

301 일반보상금 85,500 99,000 △13,500

시 42,750 49,500 △6,750

구 42,750 49,500 △6,750

01 사회보장적수혜금 85,500 99,000 △13,500

○기초수급자 교복비 85,500 99,000 △13,500경정 85,500,000원

시 42,750 49,500 △6,750

구 42,750 49,500 △6,750

기초수급자양곡할인지원 452,339 442,814 9,525

국 452,339 442,814 9,525

301 일반보상금 452,339 442,814 9,525

국 452,339 442,814 9,525

01 사회보장적수혜금 452,339 442,814 9,525

○기초수급자양곡할인지원 452,339 442,814 9,525경정 452,339,000원

국 452,339 442,814 9,525

국민기초생활수급자 폐기물 수수료 지원 111,059 130,944 △19,885

301 일반보상금 111,059 130,944 △19,885

12 기타보상금 111,059 130,944 △19,885

○국민기초생활수급자 폐기물 수수료 지원

111,059 130,944 △19,885경정 111,059,000원

저소득가구 자활지원 5,169,370 6,495,804 △1,326,434

국 4,561,337 5,755,126 △1,193,789

시 404,168 497,020 △92,852

구 203,865 243,658 △39,793

자활근로사업 3,832,222 4,846,396 △1,014,174

국 3,449,000 4,361,756 △912,756

시 268,256 339,248 △70,992

구 114,966 145,392 △30,426
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부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 3,832,222 4,846,396 △1,014,174

국 3,449,000 4,361,756 △912,756

시 268,256 339,248 △70,992

구 114,966 145,392 △30,426

01 사회보장적수혜금 3,832,222 4,846,396 △1,014,174

○자활근로사업 3,832,222 4,846,396 △1,014,174경정 3,832,222,000원

국 3,449,000 4,361,756 △912,756

시 268,256 339,248 △70,992

구 114,966 145,392 △30,426

자활장려금 411,007 723,279 △312,272

국 369,907 650,951 △281,044

시 28,770 50,630 △21,860

구 12,330 21,698 △9,368

301 일반보상금 411,007 723,279 △312,272

국 369,907 650,951 △281,044

시 28,770 50,630 △21,860

구 12,330 21,698 △9,368

01 사회보장적수혜금 411,007 723,279 △312,272

○자활장려금 411,007 723,279 △312,272경정 411,007,000원

국 369,907 650,951 △281,044

시 28,770 50,630 △21,860

구 12,330 21,698 △9,368

희망키움통장 521,093 521,092 1

국 468,984 468,984 0

시 36,476 36,476 0

구 15,633 15,632 1

301 일반보상금 521,093 521,092 1

국 468,984 468,984 0

시 36,476 36,476 0

구 15,633 15,632 1

01 사회보장적수혜금 521,093 521,092 1

○희망키움통장 521,093 521,092 1경정 521,093,000원

국 468,984 468,984 0

시 36,476 36,476 0

구 15,633 15,632 1

자립지원 직업상담사 지원 140 129 11

국 140 129 11

201 일반운영비 140 129 11

국 140 129 11

01 사무관리비 140 129 11

○사무용품비 140 129 11경정 140,000원

국 140 129 11

행정운영경비(사회복지과) 76,869 79,929 △3,060

국 38,223 38,223 0

구 38,646 41,706 △3,060

기본경비 38,646 41,706 △3,060
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부서: 사회복지과

정책: 행정운영경비(사회복지과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 38,646 41,706 △3,060

202 여비 21,900 24,960 △3,060

01 국내여비 21,900 24,960 △3,060

○국내여비 21,900 24,960 △3,060경정 21,900,000원

재무활동(사회복지과) 913,732 910,732 3,000

내부거래지출 104,700 101,700 3,000

의료급여기금 특별회계 전출 4,700 1,700 3,000

701 기타회계전출금 4,700 1,700 3,000

01 기타회계전출금 4,700 1,700 3,000

○의료급여기금 특별회계 전출금

4,700 1,700 3,000경정 4,700,000원
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